ad

HISTORIA BOEMICA

33

ad incendium properarunt, nullam amittentes vocem quæ miseri animi posset facere indicium. Vbi ardore cœperunt, hymnum cecinere, quem vix flamma & fragor ignis intercipere potuit. Nemo philosophorum tam fortis animo mortem pertulisse traditur, quoniam isti incendium Pogius Florentinus, & tatis nostræ nobilis scriptor, de morte Hieronymi ad Nicolaum Nicolai consciuum suum elegantem scripsit epistolam: quamuis paululum sua consuetudine in mores cleri inuectus videatur. Cineres exustorum ne raperentur à Bohemis in lacum proieci. Discipuli corum ex eo solo terram abstulere in quo ignis fuit, eamq; veluti sacram secum attulere in patriam. Ioannes ac Hieronymus apud Bohemos martyrum honores meruere, nec minores quoniam Petrus & Paulus apud Romanos habiti. Nunciatis enim in Bohemia quæ Constantiæ gesta fuerunt de Ioanne ac Hieronymo, discipuli corum sequacef; q; omnes in unum conuenientes, memoriam in primis defunctori consecrant, celebrandamq; quotannis decernunt. Exin per amicos nonnullas sibi ecclesiæ à rege tradi poscentes extorquent, in quies suæ prædicari plebi, sacramentaq; ministrare liberè possint. Neq; hoc modo contenti, apud* Scloviam nobile monasterium fratrum Prædicatorum extra mœnia oppidi situm, à fundamētis deſciunt: eaq; prima ecclesiæ ruina in Hussitarum nouitate facta, decurrunt in ecclesiæ monasteriaq; passim: nobilissima superis dicata templo ferro atq; igne vastantur. Nullum ego regnum ætate nostra in tota Europa tam frequentibus, tam augustis, tam ornatis templis dicatum fuisse quoniam Bohemicum reor. Templo in cœlum erecta, longitudine atq; amplitudine mirabilis, fornicibus tegebantur lapideis, altaria in sublimi posita, auro & argento quo sanctorum reliquias tegebantur onusta, sacerdotum vestes margaritis textæ, ornatus omnis diues, preciosissima supplex fenestra altæ atq; amplissimæ conspicuo vitro & admirabili opere lucem præbebant. Neq; hæc tantum in oppidis atq; urbibus, sed in villis quoq; admirari licebat. Fuit inter cætera monasterium aulæ regiae apud ripam Multauæ, qua Mosa fluuius ilii iungitur, situm, in quo regum corpora condebarunt, singularis excellentiæ: nam præter adem, magni & memorabilis operis amplum dormitorium, cæterasq; monachorum officinas magnificè constructas: quadrata porticus fuit, quæ non paruum conclusit hortum, ambitum vocauere. In huius lateribus vetus nouumq; testamentum ab initio Genesis usque ad Apocalypsim Ioannis literis maiusculis in tabulis scriptum continebatur, notis quo altius iret paulatim crescentibus, ita ut à summo usq; deorsum facilis lectio præbetur. Sed hoc decus post Venceslai mortem Hussitarum rabies deleuit. Qui postquam ecclesiæ quamplurimas deiecerunt, monasteria incenderunt, castellum petentes cui Bechingne nomen est, octauo ferè miliario ab oppido quod nunc Thabor appellant, triginta circiter milia hominum conuenire, atq; ibi trecentas mensas in patentibus campis erexere, ex quibus populo sacramentum calicis ministrarunt. Terruit ea congregatio Venceslaum, venientem necum multo facto in se arma conuerterent, regnumque sibi adimerent. nec sua res periculo caruit. Venceslaus ei saluti fuit cognomento Coranda singulari facundia presbyter, & in plebis auditus. Quidum populum de republica admoneret, inter cætera quæ loquutus est, Quanquam, inquit, ratio viri fratres, ebriosum atque inertem fortiti regem sumus, si tamen cæteros expeditere principes pergitimus, nemo est quem nostræ regi anteferamus, quem recte omnium regum specimen dixerim, quietum, benignum, nostri amantem: nam quis eo regnante nos lacefere audeat, licet nobis ex yoto viuere nostro. Si non est eadem sibi quæ nobis de religione sententia, ritum nostrum neq; ipse perturbat, neq; alios perturbare sinet. Quibus de rebus par esse arbitror preces pro eo ad Deum fundamus, vtq; singuli ei vitam rogemus, culus

Coranda o;

AE N E A E S Y L V I I

34

Ioan. Premon
stratensis

desidia, nostra salus, nostra quies est. Quod quum ab exploratoribus rex cognouisset, quieto animo fuit, & factus ex tepido frigidus. Corandam inter amicos habuit. Per idem fermè tempus surrexit & alias Pseudosacerdos apud Pragam, Ioannes quidam ex ordine Præmonstratensium impius monachus, & ad omne scelus audax: qui quum prædicaret apud sanctum Stephanum in Piscina, neq; bene sapere videretur, inde amotus monasterium Carmelitarum inuasit. Hoc suasere hæretici, vt suam potentiam ostentarent. Singulis fermè diebus sacram eucharistiam per suas ecclesias circumuestabant: quas quum paucas esse dicerent, du^eto Nicola^o viro nobili eius loci domino, vnde Ioannes Hus originem trahere diximus, in regiam tumultuarie prorumpentes, Venceslaum orauere, sibi vt ampliores ecclesias elargiretur, qui iam populi maiorem partem obtinerent. Audinit rex benignè Nicolaum pro multitudine loquentem, vtq; in posterum dicim redirent, iussit. Deinde misso populo, ad Nicolaum qui remanserat contuersus: Tu, inquit, qua me regno ejceres orditus es telam: at ego laqueum inde efficiam, quo te postea stranglem. Ille è regis conspectu abiens, populares magis ac magis incendit. Rex in arcem Vissegradensem vrbi vicinam, paruoq; tantum fluui disiunctam, sece recepit, & paulo post in castellum nouum quod ipse construxerat, quanto distans lapide, cum paucis abiit, missis ad fratrem oratoribus, qui eius auxilium implorarent. Consulibus autem nouæ ciuitatis Pragensis, ne vltierius ab hæreticis dominicum corpus in pompa deferri sinerent, imperauit.

De morte Venceslai regis.

Cap. XXXVII.

AT hæretici pridie Cal. Iulij apud ecclesiam Carmelitarum conuenientes, ad eðem sancti Stephani eucharistiam per plurimas plateas atque ecclesias armati circumulere, ibiq; domum sacerdotis suis ineptijs non consentientis diripuerent: & sublato clamore ingenti, furentes prætorium petiere. Consules XI metu perculti fuga saluati sunt: septem qui remanserant, & cum his iudei^x vrbis, atq; alijs nonnulli ciues raptim intercepti, ex altissimis fenestris in forum præcipitati, lanceis ac verubus irati populi excepti, dirum spectaculum dilaniati præbuere, stante in foro Ioanne monacho, & sacrum Christi corpus sanguinario populo ostentante. Camerarius regni, qui cum trecentis equitibus ad sedandum tumultum accurrerat, vbi furentem plebem animaduertit, de sua vita sollicitus, fuga sibi consuluit. Ea quum regi nunciarentur, cunctiq; circumstantes atroniti facinus detestarentur. At ego, inquit pincerna, futura hæc præscieram. Quem rex indignatus correptum repente ante pedes suos prostrauit, & arrepto pugione conatus est interficere. Sed impeditus à circumstantibus, ægrè illi vitam dimisit: nec mora, paralysi correptus ægrotare cœpit, atq; infra x viij. dies signatis nominibus hæreticorum, quos neci destinauerat, fratrem assidue vocitans, & amicorum auxilia anxius expectans, antè vita excessit quam votati principes adessent, quū regnasset annis LV, vixisset duobus amplius. Consueuerunt corpora regum apud Bohemos priusquam sepelirentur, octo diebus aromatibus condita per sacraria vrbis circumferri, plangijs, & sequentibus amicis ac Baronibus clamari. Hoc in Venceslao neglectum, non audente regina nouam ingredi ciuitatem. Delatum est cadauer ad ecclesiam S. Viti in arce, & inde ad aulam regiam, de qua paulo antè meminimus, ibiq; conditum in sepulchro quod ipse sibi delegerat. Sed postea quum monasterium ipsum ab hæreticis diriperetur, & sepulchra regum effringerentur, cadaueraq; abiserentur, pisciculus quispiam cognomine Musca Venceslao vendere solitus, regis quem amauerat corpus claram collegit, & in loculo apud se domi condidit. Interieclio dein-